§. III.

ris, qui laudemia cum quinquagesima illa iUSTINIANI haud commiscenda; sed a maioribus nostris potius inuenta esse putant, accedere eo minus dubito, quum pluribus ex argumentis luce clarus id adparet. Qui paululum iurium nostrorum et quidem priorum est gnarus, illud iam colligit ex nominibus, laudemis datis, eorumque diueritate. Quum ea magna cum cura collegerint PET. PANCRATIVS KRAVSSIVS a), IO. IOD. BECKIVS b), IO. HENR. EBERHARDVS c) atque inprimis, qui hoc nomine omnibus antecessit, GEORG. LENNEP d), iis recensendis quidem supersedeo: iure tamen notandum est, nullum eorum, licet partim germanica sint, partim ad latinitatem medii aeiui pertineant, iure ex Romano proficiunt, et nequidem illud de vocabulo laudemium esse adfirmandum; sed hoc potius longe post publicationem corporis iuriis Romani a verbo laudare esse confectum e). Memoratu inprimis digna est nominum va-

A 3 rietas.

y) von der Leyhe zu Landfiedel- de retrouénditione a laudemii onere recht, tit. III. §. 6. p. 250. libera, §. 1.

z) progr. de origine laudemior. apud Germanos, Ienae 1515cc XXXXIIII.

a) medulla laudemior., cap. I.

P. 3. b) tractat. de iure derractus emi- grat. et laudemis part. II. cap. I.

c) Betrachtungen über die Laude- mien, part. I. p. 8.

d) tractat. von der Leyhe zu Land- fiedelrecht, tit. III. §. 6. p. 252.

Addas vener. PRAESIDEM diff.

e) Sunt qui laudemium a Lor- sunt qui a leudes, vel leute; aut a laffen, laten deducunt; eorum ta- men conjectura semper mili proba- bilis videtur, qui a laudare, quod media aetate confinire denotabat, verbum hoc deriuandum esse censue- runt; et si illam recentiori tempore reiecerint BVRI, in tract. von den Bauerguthern, p. 186. atque EBER- HARDVS, loc. excitus.

Quoniam antiquiori potissimum tempore plures in Germania nostra habitarent nationes, quae nullo vinculo inter se essent consociatae: non potuit quidem fieri; quin plura instituta ac iura iis essent comunita; sed diuersis designarentur nominibus atque ideo ab institutis differrent, quae sub uno nomine a Romanis adoptarent. Dudum litterati homines inter instituta patria ac Romanam hoc plerumque animaduerterant discriben, quod haec sub uno nota sint nomine; illa sub pluribus. Iam ista varietas nominum, quibus laudemium indicatur, eius ad veram nos dicit originem; sed illam non minus inuenimus, si ad differentiam oculos coniiciamus, quae existit inter laudemia ac quinquagesimam IUSTINIANI. Distinguuntur hae praestationes in quantitate, quum ea, quae ab emphyteuta fieri solet in quinquagesima parte praedii consistit; minime autem ea, quae possessori praedii incumbit rusticis; neque vero minus in eo discrepant, quod solum in emtione venditione quinquagesima IUSTINIANI locum habeat; plerumque vero quamcumque emphyteutae mutationem solutio laudemii sequitur. Eadem ratione quantitas laudemii non semper se refert ad pretium, vti quinquagesima; neque minus alia est ratio, cur petatur quinquagesima; alia autem, cur exigi soleat laudemium, vti in primis IO. SCHILTERVS f), GEORG. HENRIC. AYRER g) ac GEORG. LENNEP b) demonstrarunt. Tandem certum est atque expeditum, seculo denum duodecimo certa ratione maioribus innotuisse ius Romanum; neque istos antea vlo modo eius legibus morem geffisse i); laudemia autem ista aetate una cum praediis rusticis cognita fuisse. Non pro-

uoco

f) de bonis laudemialibus, §. VII.
p. 621.

g) de diuersitate iuriis emphyteuticis et iuriis villaris, cap. 11. §. 12.

b) loc. citar.

i) HENR. CHRISTIAN. L. B. DE

SENCKENBERG, trast. von dem ieserzeit lebhaftien Gebrauch des vralten deutschen burgerlichen und Staatsrechtes, cap. II. et methodo jurisprudentiae, digress. III. p. 95.

uoco ad ea, quae iam in fine seculi decimi ac tertii ab Argentoratensibus de laudemis sunt sancta^{k)}, quum illis isto tempore iura Romana ignota fuisse, vti animaduertit beatus EBERHARDVS^{l)}, statuere haud possumus; sed potius ad alia litterarum monumenta, hanc rem optime comprobantia. Memoratu profecto digna sunt, quae scribit GREGORIUS ille Turonensis^{m)}: *Peonius huius municipii comitatum regebat. Quumque ad renouandam actionem munera regi per filium transmisit, ille datis rebus paternis, comitatum patris ambivit, supplantauitque genitorem, quem subleuare debebat; alio vero loco n)*: *Ducatum a rege expetiit, datisque pro eo immensis muneribus, quum in muneribus, quorum hoc loco meminit, verum deprehendimus laudemum. Vsque eo non progredior, vt OBERTVM AB ORTO ac GERHARDVM NIGRVM plane ignaros esse iuris Romani existimarem; iure tamen statuere possum, scriptores hos abstinuisse a praeceptis illius, patriasque saltem consuetudines litteris consignare voluisse, eamdemque ob rem merito ad eos prouoco, vbi doni inuestiture^{o)} mentionem faciunt. CONRADVS SALICVS de laudemio loquitur, quod in equis confisteret atque armis^{p)}: *Si vero filios non habuerit et aviaticum ex masculo filio reliquerit, pari modo beneficium habeat, seruato vsu maiorum valvasorum in dandis equis et et armis suis senzoribus; neque minus chartae existunt, seculo undecimo et sequenti exaratae, quae laudemia ista aetate visitata fuisse, abunde confirmant. In uno ROTROCVS, comes Perticensis, equitaturas, laudimia, reueamenta, talias,**

^{k)} apud IO. SCHILTERVM de bonis laudemis in comm. ad iusfeudale Alemannic. p. 652.

ⁿ⁾ Libr. VIII. cap. 18.

^{o)} II. F. §. 8.

^{l)} loc. citat.

^{p)} Libr. V. de feud. const. I. in SENCKENBERGII corp. iur. Feud. p. 432.

^{m)} libr. IIII. cap. 42.

lias, corueias, biannos nominat q): in altero, nimirum testamento Rogerii, vicecomitis Biterrae, ceduntur inter varia iura quoque accapites; siue laudemia r), ac in tertio legimus: et si feudatarii, qui accaptant honorem de domino comite, volunt vendere vel impignorare feudum, faciant hoc consilio comitis, aut sui ministri, ita ut dominus comes habeat, de uno quoque solido venditiones unum denarium et de unoquoque solido impignorationis unum obolum s).

§. V.

NEQUE vero in hoc arguento persisto; sed consuetudinem, laudemium a liberis, parentibus suis successuris exigendi, patriam esse nostraque in Germania natam, non minus probo ex vestigiis illius, quae in antiquissimis temporibus reperiuntur. Si primum oculos conicimus ad vasallos, qui etiam non; nisi dominium vtile feudi tenebant, recordamur tam berioti; quam releviu domino directo praefestandi, si mutatio dominii vtilis contingeret eiusque alias particeps redderetur. De herioto, quod etiam obseruante CHRIST. GOTTL. BVDERO t) hereotum, bariotum, beregeat, pronunciat atque idem est, quod alioquin Hergewette dici solet, animaduerit HENR. SPELMANNVS v), illud fuisse militaris suppellebilis praefationem, quam obeunte vasallo, dominus directus reportauit in sui ipsius munitionem; neque eum errare, constat ex legibus CANVTI x). Confirmat hanc

q) adlegatur illa in glossario manuali ad scriptores med. et infimae latinitatis, tom. IV. p. 349.

r) apud EDMUND. MARTENE, thesauro novo antecitor, tom. I. p. 410.

s) apud CAR. DV FRESNE, tom. 1. gloss. med. et infimae latinitat, p. 27. ed. Benedictinor.

t) obseruat. iuris publici, feudalis ac Germanici, p. 92.

v) glossario archaeologico, p. 287.

x) legib. Saxonis, part. I. cap. 69. in GVL. LAMBARDI archaeonomia; siue de priscis Anglorum legibus, p. 123. et in DAVID. WILKINS legibus Anglo Saxonis ecclesiasticis et ciuil. p. 144.

hanc descriptionem imprimis **CONRADVS SALICVS** *y)* et vsque eo procedit, vt nec aviaticum; siue vasalli nepotem *z)*, suo suo successorum ab onere hoc liberum esse pronunciet. *Si vero filios,* inquit, *non habuerit, et aviaticum ex masculo filio reliquerit, pari modo beneficium babeat seruato vsu maiororum valvasorum in dandis equis et armis suis senioribus.* Non inquiram, num iure potuerit **SPELMANNVS** *a)* inuentionem huius oneris tribuere **CHLODOVAE**: certum tamen est, nec ignotam fuisse hanc praestationem in Germania. Testantur hoc luculenter diplomata a **IO. PET. DE LVDEWIG** *b)*, ac **GEORG. CHRIST. IOANNIS** *c)*, publici iuris facta, atque alia recentiora exempla, quae magna cura collegerunt **IO. GEORG. ESTOR** *d)*, **CHRIST. GOTTL. BVDER** *e)*, **GEORG. LENNEP** *f)*, **GEORG. MELCH. DE LVDOLF** *g)* ac **IO. HENR. EBERHARDVS** *b)*. Eadem ratione praestabatur a quolibet, qui in feudo succederet, *relevium*, et licet in eo ab herioto differret, quod, si in proprio sensu sumitur, haud in equis; vel armis; sed pecunia potius numerata consisteret, eamdemque ob rem vna cum *herioto* simul peteretur, vti recte animaduertit **CAR. DV FRESNE** *i)*; utrumque tamen in eo conueniebat, quod a successore vasalli ob feudum, ad ipsum per hereditatem translatum esset soluendum *k)* hancque ob causam nonnunquam id *relevium* vocaretur, quod ab aliis dicetur *heriotum*. Vel minimum id sit in legibus **GVILIEL-**

B

MI,

*y) loco citat.**II. sect. III. part. XVII. p. 264.**z) CAR. DV FRESNE, glossa-**rio med. et infim. latinitat. tom. I.**f) von der leybe zu Landesfederal-**p. 856. et glossarium manuale tom.**recht, tir. III. §. 6. p. 255. seq.**x. p. 475.**g) obseru. iuris universi, part. I.**a) loc. citat.**obseru. 13.**b) tom. II. reliquiar. manufcri-**b) loc. excitat.**pior. p. 301.**i) tom. III. glossar. p. 1123.**c) in priuilegio tabularum veterum,**k) PVFENDOREIVS, tom. III.**p. 20.**obseruat. iur. universi. p. 123.**d) tract. de ministerialibus, cap.*

MP, regis Angliae, quum haec legimus l): de relevio val-
vavoris ad ligium suum dominum quietus esse debet per equum
sui patris, tolem, qualem habuerit tempore mortis suae, et
per eius lanceam et per eius galeam et per eius scutum et per
eius loriceam et per eius ensim; nisi adeo rebus omnibus desili-
tus, ut nec habuerit equum, vel arma pro centum solidis.
Confirmant quoque hoc iura vetustiora a THOM. GALE COL-
lecta, in quibus legimus: *Tainus, vel miles regis dominici-
cus moriens pro relevamento dimittebat regi Angliae omnia
arma sua et equum unum cum sella; alium sine sella m),* alio-
quin tamen illud in pecunia constitisse, ex sanctione Henrici III.
n) Angliae regis, non obscure adparet: neque minus ex iis
liquet, quae proferunt CAR. DV FRESNE o), IO. COWEL-
LVS p), HENR. SPELMANNVS q) ac IO. SCHILTERVS r).
Haec quum in feudis obtinerent ac ideo locum haberet,
quod dominium in feudo esset diuisum et eius particulam te-
neret dominus directus: non mirum fuit, quod idem ad
praedia applicaretur rustica, quorum dominium non minus
erat diuisum. Re vera id factum esse, imprimis liquet ex
decreto, de praediis illis rusticis, quae ebrischazica vocantur,
seculo decimo et tertio condito s): *receptores autem areae
dabunt ebrischatz, quoties ex parte illorum, qui sunt Hofe-
sassen, praedicta area de una persona ad aliam quocunque
titulo fuerit deuoluta, quum non sine causa, vt probe mo-
ment IO. SCHILTERVS t) ac CAR. FRID. BVRI v) nil inter-
esse iubent, vtrum hoc; an illo titulo bona fuerint adquisita;*
neque

l) apud BVDERVM, obf. iur. publ. p. 94.

m) tom. i. scriptor. Anglicor. Alia loca, quibus heriotum confun-
ditur cum relevio, collegit CAR. DV FRESNE loc. citar.

n) apud SPELMANNVM, loc. citar.

o) glossario, tom. v. p. 1239.

p) libr. II. institut. iuris Angli-
ci, tit. II. §. 17.

q) gloss. archaologico, p. 483.

r) loc. laudar.

s) apud SCHILTERVM, de bo-
nis laudemial. §. 48. p. 652.

t) loc. laud.

v) loc. mem.